démontrée par la déclaration où les docteurs affirment le respect du roi pour le saint-père. Suivant le même auteur, ce bruit aurait pris naissance dans la menace générale contenue dans la lettre du roi. (*Hist. de l'Univers. de Paris*, tom. II, p. 521-522).

(1) Rainaldi, *Annal. ecclesiast.*, an. 1354, cap. XXVIII.

rétractation à peu près semblable à celle du 3 janvier précédent (1).

(1) Rainaldi, *Annal. ecclcs.*, an. 1554, cap. XXXVI-XXXVIII. Voici la rétractation : « Si vero alia vel aliter circa materiam hujusmodi per nos « dicta, prædicata seu scripta fuerunt, illa diximus, prædicamus seu « scripsimus recitando dicta S. scripturæ et sanctorum et conferendo « et non determinando nec etiam tenendo, et sic et non aliter illa volumus « esse dicta, prædicata seu scripta. Insuper si qua alia sermocinando, « conferendo, dogmatizando, docendo seu aliter quovismodo diximus, « prædicavimus vel scripsimus circa præmissa..., ea, in quantum sint « consona fidei catholicæ, determinationi Ecclesiæ, S. Scripturæ ac bonis moribus, approbamus ; aliter autem illa habemus et haberi volumus « pro non dictis, prædicatis et scriptis, et ea revocamus expresse ».

CHAPITRE III

ENCORE RAYMOND LULLE AVEC SON GRAND ART ET DE NOUVELLES ERREURS

I

Précédemment, nous avons laissé, à Paris, Raymond Lulle enseignant son *grand art* et menant sa campagne contre l'averroïsme (1). Mais tout cela ne suffisait pas à son activité naturelle et à son ardeur apostolique.

Après être demeuré moins de deux ans, dans la capitale de la France, il retourna à Majorque, passa en Chypre, en Arménie, revint dans cette dernière île où il resta toute l'année 1302, prit ensuite le chemin de Gênes, réapparut à Montpellier et à Paris. Partout le *grand art* et la foi étaient l'objet de ses discours et fournissaient matière à de nouvelles productions. Raymond se trouvait à Lyon en 1305 : il voulait plaider près de Clément V la grande cause à laquelle il se consacrait. Le succès ne répondant pas encore à ses espérances, il partit pour son pays, puis fit voile pour Bougie.

Il se rendit sur la place publique de cette cité, et s'écria : « La loi des chrétiens est vraie, sainte et agréable à Dieu ; « mais la loi des Sarrazins est fautive et erronée, et je suis « prêt à le prouver ». La foule s'ameutait et allait lui faire un mauvais parti, quand le magistrat de la cité (*episcopus*), averti, ordonna de lui conduire l'étranger. Le magistrat commença à reprocher à celui-ci son insanité : oser ici prêcher la loi chrétienne et combattre la loi musulmane, c'était